
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 

nr.379/09.11.2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu, cu modificările ulterioare  

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.28.235/22.03.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Locală - 
Compartimentul Administrație Locală și Relația cu Consiliul Local, înregistrat cu 
nr.28.252/22.03.2023; 
        - referatul Direcției Juridice și Administrație Locală - Compartimentul 
Administrație Locală și Relația cu Consiliul Local, înregistrat cu nr.27.843/21.03.2022; 
        - Ordinul Prefectului Județului Giurgiu nr.285/03.08.2022 privind constatarea 
încetării de drept a mandatului domnului Vladu Alexandru, consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, ca urmare a stării de incompatibilitate, și 
declararea ca vacant a locului de consilier local al acestuia; 
        - Încheierea din data de 17.02.2023 pronunțată de Judecătoria Giurgiu în Dosarul 
nr.2966/236/2023 prin care a fost validat mandatul doamnei Peptănaru Gigica Ivonette 
și jurământul depus de aceasta în ședința Consiliului Local din 28 februarie 2023; 
       - Hotărârea Consiliului Local nr.379/09.11.2020 privind organizarea Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al municipiului Giurgiu, modificată prin Hotărârile 
Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.30/25.02.2021, nr.138/10.05.2021, 
nr.81/24.02.2022, nr.335/27.10.2022 și nr.30/26.01.2023; 
        - procesul - verbal al ședinței Consiliului Local din 03.11.2020 și procesul - verbal 
al ședinței Consiliului Local din 09.11.2020; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - prevederile art.124 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile art.59 al Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificări și completări ulterioare. 
 
        În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

         Art.I. Se numește doamna consilier Peptănaru Gigica Ivonette, membru în 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină a Consiliului Local 
al municipiului Giurgiu.   
         Art.II. Articolul 2, punctul I din Hotărârea Consiliului Local nr.379/09.11.2020 
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului 
Giurgiu, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
          „I. Comisia pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 

 
1. DAUT IOAN - ADRIAN; 
2. GÂDEA GHEORGHE; 
3. MUSCALU IONEL; 
4. MĂROIU MARIAN; 
5. PEPTĂNARU GIGICA IVONETTE.” 

 
 

         Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu și 
membrilor Comisiei de specialitate nr.I a Consiliului Local al Muncipiului Giurgiu. 

 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 martie 2023    
Nr. 93     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

